
DETERMINAZIONE N. 182
Data di registrazione 01/03/2018

Oggetto:
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
“ADEGUAMENTO  SISMICO  DEI  MAGAZZINI  COMUNALI  SITI  IN  VIA 
BARSANTI”.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA.

LLPP - EDILIZIA PUBBLICA - PATRIMONIO - PROTEZIONE CIVILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;
Richiamata la  deliberazione  n.  85  in  data  27.12.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2018-
2020 ed i relativi allegati;
Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  09.01.2018,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni  2018-2020;
Visto il  decreto  sindacale  n.  1  in  data  08.01.2018  con  il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa per l'anno 2018;

Dato atto
-  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  nr.  151  del  19/12/2017,  è  stato  approvato  il  progetto  
esecutivo relativo a detti lavori, redatto dall'Ing. Fosser Roberto, con studio in via Stadio, n. 4 a 
Torri di Quartesolo (VI), conservato agli atti, di importo complessivo pari ad € 126.000,00;
- che detto progetto è stato validato dal sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento, giusto 
verbale di validazione in data 19/12/2017;
-  che  con  determina  a  contrattare  del  responsabile  del  Servizio  Edilizia  Pubblica  n.  895  del 
21/12/2017 è stata indetta  la procedura negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  b), del 
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di adeguamento sismico dei magazzini comunali di via 
Barsanti, il cui importo a base d'asta è fissato in € 85.413,61 di cui € 83.967,21 soggetti a ribasso 
d'asta ed € 1.446,40 non soggetti a ribasso;
-  che  in  data  29/12/2017  è  stato  pubblicato  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale 
www.comune.malo.vi.it l'avviso di indagine di mercato, prot. 25918, al fine di individuare 
gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “Adeguamento 
sismico dei magazzini comunali di via Barsanti”;
- che entro il termine di scadenza di presentazione delle manifestazioni d’interesse, ore 12:00 del 
16/01/2018, sono pervenute n. 89 candidature, come da elenco allegato sub A);

Pag. 1 di 4

http://www.comune.malo.vi.it/


- che con determina del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n. 39 del 22/01/2018 
è  stato  approvato  il  verbale  prot.  1428/2018  del  19/1/2018,  relativo  al  sorteggio  degli  
operatori economici da invitare a detta procedura negoziata;
-  che  con  note  pec  in  data  01/02/2018,  prot.  2584,  venivano  invitati  alla  procedura 
negoziata i 10 operatori economici sorteggiati:

N. OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO
1 MICROSCAVI Srl Via G. Gallilei n. 39 – COSTABISSARA (VI)
2 MELATO COSTRUZIONI SRL Via Cavaizza n. 7 – SALETTO (PD)
3 SERAFINO VOLPIN SAS Via Roma n. 26 – ARRE (PD)
4 PANOZZO COSTRUZIONI SAS Via Belmonte n. 65 – TRESCHE' CONCA (VI)
5 POL COLOR SRL Via Boschiera n. 1/A – FARA VICENTINO (VI)

6 ICA consorzio artigiani associati Via Btg. Vestone n. 5 - VICENZA

7 DALL'AGNOL IMPIANTI SRL Via Caneval n. 12 – ARSIE'
8 MAROSO IVO ENZO SRL Unipersonale Via Marsan n. 69 – MAROSTICA (VI)
9 COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI SRL Via S. Simeone n. 18 – VILLAVERLA (VI)

10 MASCOTTO MARIO SRL Via Pieve n. 10 – SANDRIGO (VI)

Dato atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ore 12:00 del  
giorno 19/2/2018, sono pervenute al protocollo del Comune di Malo le seguenti offerte:

Prot. Data Operatore economico Indirizzo
4382 15/02/18 ICA consorzio artigiani associati Via Btg. Vestone n. 5 – VICENZA

4538 19/02/18 COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI SRL Via S. Simeone n. 18 – VILLAVERLA (VI)

4540 19/02/18 MICROSCAVI Srl Via G. Gallilei n. 39 – COSTABISSARA (VI)

4541 19/02/18 POL COLOR SRL Via Boschiera n. 1/A

4543 19/02/18 MASCOTTO MARIO SRL Via Pieve n. 10 – SANDRIGO (VI)

4551 19/02/18 SERAFINO VOLPIN SAS Via Roma n. 26 – ARRE (PD)

- che determina del Segretario Comunale n. 156 del 20/02/2018 è stato nominato il seggio 
di gara;

Visto il verbale delle operazioni di gara relativo a detta procedura negoziata, conservato 
in atti  (verbali  n.1 in data 20/02/2018, prot.  4804/2018),  e in particolare la proposta di 
aggiudicazione del seggio di gara a favore del concorrente SERAFINO VOLPIN SAS, che 
ha offerto il ribasso del 24,65%;

Rilevato che la proposta di aggiudicazione è stata sottoposta a condizione sospensiva, in 
quanto l’offerta è risultata anomala e quindi è stato attivato il procedimento di verifica della  
congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, a cura del RUP;

Visto il verbale di verifica della congruità dell’offerta in data 27/2/2018, conservato in atti,  
dal quale risulta che il Rup ritiene congrua l’offerta della SERFINO VOLPIN Sas;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore 
nella materia e pertanto sono regolari;

Pag. 2 di 4



Ritenuto di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione del  seggio  di  gara  e  pertanto  di 
aggiudicare alla ditta SERAFINO VOLPIN Sas, con sede in via Roma n. 26, Arre (PD) –  
C.F./P.IVA 04343130284 i lavori di  “Adeguamento sismico dei magazzini comunali di via 
Barsanti”, per l’importo contrattuale di € 64.715,69 oltre IVA di legge;

Di dare atto che è stata eseguita a cura del Servizio Segreteria Generale, la verifica dei 
dei requisiti  previsti  per la stipulazione dei contratti  con la pubblica amministrazione, in  
capo all'aggiudicatario, con esito positivo;

Ritenuto di impegnare a favore dell'aggiudicatario la spesa complessiva di € 78.953,14 (€ 
64.715,69 + € 14.237,45 di IVA 22%) al capitolo 7134/01 del bilancio di previsione 2018 - 
2020;

Dato atto
- che il relativo contratto sarà stipulato in formato elettronico, come previsto dall'art. 32, 
comma 14, del D.Lgs 50/2016;
- che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 
9,  del  D.Lgs  50/2016,  nel  caso  di  specie  non  si  applica,  trattandosi  di  affidamento  
effettuato secondo la procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b);

Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  dare  atto  che le  premesse  formano presupposto,  condizione essenziale  e  parte 
integrante del presente provvedimento;

2)  di  approvare il  verbale di  gara relativo alla  procedura negoziata avente  ad oggetto 
l'affidamento dei lavori di “Adeguamento sismico dei magazzini comunali di via Barsanti”, 
conservato  in  atti  (verbali  n.1  in  data  20/02/2018,  prot.  4804/2018)  e  in  particolare la 
proposta  di  aggiudicazione  del  seggio  di  gara  a  favore  del  concorrente  SERAFINO 
VOLPIN SAS, che ha presentato la miglior offerta, con un ribasso del 24,65%;

3) di  aggiudicare la procedura negoziata  per l’affidamento  dei  lavori  di  “Adeguamento  
sismico dei magazzini comunali di via Barsanti”,  alla ditta  SERAFINO VOLPIN Sas, con 
sede in via Roma n. 26, Arre (PD) – C.F./P.IVA 04343130284, per l’importo contrattuale di 
€ 64.715,69 (€ 63.269,29 + € 1.446,40) oltre IVA di legge;

4)  di  impegnare  a  favore  dell'aggiudicatario  la  spesa  complessiva  di  €  78.953,14  (€ 
64.715,69  +  €  14.237,45 di  IVA  22%),  con  la  seguente  imputazione  al  bilancio  di 
previsione 2018 -2020:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ ARTICOLO
CODICE CONTO 

FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI ESIGIBILITA’

2018 € 78.953,14 7134/01 U 2 02 01 09 019 2018

Pag. 3 di 4



5) di dare atto:
- che il relativo contratto sarà stipulato in formato elettronico, ex art. 32, comma 14, del  
D.Lgs 50/2016;
- che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 
9,  del  D.Lgs  50/2016,  nel  caso  di  specie  non  si  applica,  trattandosi  di  affidamento 
effettuato secondo la procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b);

6) di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, 
del  D.Lgs.  50/2016, in  quanto  la  verifica  dei  requisiti  previsti  per  la  stipulazione  dei 
contratti  con  la  pubblica  amministrazione,  in  capo  all’aggiudicatario,  ha  avuto  esito 
positivo;

7)  di  dare  atto  che  tutti  i  pagamenti  a  favore  dell’affidatario  saranno  effettuati,  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  tramite  bonifico  bancario/postale  su  apposito  conto 
corrente dedicato, indicato dallo stesso, come previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010,  
previa  verifica  della  regolarità  del  servizio  prestato  e  nei  limiti  dell'impegno  di  spesa 
assunto;

8) CIG: 7328822F39;

9) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2018-
2020 con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000.
   

Malo, 01/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni Toniolo

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


	D E T E R M I N A

